П Р О Т О К О Л

внеочередного заседания Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и оперативного штаба по обеспечению безопасного электроснабжения
Республики Марий Эл
______________________________________________________________

Йошкар-Ола

от 12 июня 2013 г. № 5
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности, Руководитель Департамента экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл

В.Н.КАРПОВ
Присутствовали:

	Члены Комиссии и Штаба

	-
	И.Л.Бондарчук, А.Н.Еремин, В.И.Котиков, А.В.Малкин, Ю.М.Ратников, В.И.Рябков, А.В.Неклюдова, О.Н.Черноусов

О нарушениях функционирования систем жизнеобеспечения населения Республики Марий Эл и принимаемых мерах
(Карпов, Котиков, Ратников, Еремин, Бондарчук, Рябков)
По состоянию на 19:30 12.06.2013 г. на территории Республики Марий Эл в результате сложных погодных явлений сложилась следующая обстановка:
Инциденты на системах электроснабжения:
12.06.2013г., МО «Оршанский район», 04:24 аварийное отключение ВЛ-1010 ПС «Оршанка». Без электроэнергии: 8 ТП,
д. Малая Орша (199 человек). Социально-значимые объекты:
3-водозабора. Причина – на опоре № 20 разрушен изолятор в фазе В. Собственник – филиал «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра
и Приволжья», ПО «Йошкар-Олинские электрические сети», Оршанские РЭС. В 09:14 потребители запитаны от АИП. Инцидент устранен
в 10:38 12.06.2013г;

12.06.2013г., МО «Звениговский район», 14:30 аварийное отключение ВЛ-1006 ПС «Помъялы». Без электроэнергии: 6 ТП,
д. Северные Выселки (28 человек). Собственник – филиал «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья», ПО «Йошкар-Олинские электрические сети», Звениговских РЭС. Инцидент устранен в 16:47 12.06.2013г;

12.06.2013г., г. Йошкар-Ола, в 17:40 аварийное отключение на ВЛ – 110кВ «Чигашево – Данилово – 1,2». Без электроэнергии 341ТП,
64 населенных пунктов (66997 человек). Социально-значимые объекты:
29 школ, 16 детских садов, 16 больниц, 25 водозаборов, 43 котельные. Причина – шквалистый ветер. Собственник – филиал «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья», ПО «Йошкар-Олинские электрические сети.
12.06.2013г., МО «Оршанский район», 17:45 аварийное отключение ВЛ-1009. Без электроэнергии: 16 ТП, 9 н.п (428 человек). Социально-значимые объекты: 1 детский сад, 1 водозабор. Причина – шквалистый ветер. Собственник – филиал «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья», ПО «Йошкар-Олинские электрические сети», Оршанские РЭС. Аварийная бригада - 2 чел. 1 ед. техники.

12.06.2013г., МО «Оршанский район», 18:12 аварийное отключение ВЛ-1005 ПС «Кугунур». Без электроэнергии: 12 ТП, 9 н.п (418 человек). Социально-значимые объекты: 3-водозабора. Причина – шквалистый ветер. Собственник – филиал «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья», ПО «Йошкар-Олинские электрические сети», Оршанский РЭС. Аварийная бригада - 2 чел. 1 ед. техники.
12.06.2013г., МО «Звениговский район», 18:36 аварийное отключение ВЛ-1008 ПС «Памьялы». Без электроэнергии: 2 н.п.
(768 человек). Социально-значимых объектов нет. Причина – шквалистый ветер. Собственник – филиал «Мариэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья», Звениговские РЭС. Инцидент устранен
в 20:04 12.06.2013г;

Медведевского района:
в 4 н. п. Азановского поселения (д.Петяково, д.Выползово, д.Яндушево, д.Бахтиарово);

в 3 н.п. Азяковского поселения (д.Малые, Средние, Большие Шапы);

во всех 7 н.п Нурминского поселения (с.Нурма, д.Арбаны, д.Данилкино, д.Елемучаш, д.М.Мазары, д.Нефедкино, д.Ныръял);

в 4 н.п. Нужъяльского поселения (д.Нужъялыц, д.Яныкайсола, п.Ошла, п.Нужъяльское лесничество);

в 11 н.п. Пекшиксолинского поселения (д.Пекшиксола, д.Б.Яшнур, д.Ельняги, д.М.Яшнур, д.Митькино, д.Ошурга, д.Салтак Корем, д.Тойкино, д.Тумерсола, д.Шоядур);

в 12 н.п. Шойбулакского поселения (с.Шойбулак, д.Б.Шаплак,  д.Купсола, п.Купсолоинский, д.Б.Шаплак, д.Нюхта, д.Орешкино, д.Поланур,  с.Цибикнур, д.Шихмамат, д.Юркино, д.Яшково);

во всех 7 н.п. Ежовского поселения (с.Ежово, д.Киндулкино, д.М.Акашево, д.Томшарово, д.Ятманово, д.Яшмаково);

во всех 8 н.п. Знаменского поселения (п.Знаменский, д.Гари, д.Кугенерка, д.Никиткино, д.Паганур, д.Федоскино, д.Яметкино, п.Вознесенский).

Причина: прошедшая гроза и шквалистый ветер произошло короткое замыкание э/проводов и местами обрывы.  На устранение аварии выехали  бригады Семеновских РЭС и бригада Медведевского э/участка.

Отключение на системах газоснабжения:

г. Йошкар-Ола, ул. Рябинина, деформация газопровода между домами 1, 28. Отключено 9 абонентов.

г. Йошкар-Ола, бульвар Победы, 29, деформация газопровода Отключено 4 абонента.

Медведевский район: п. Новый, деформация газопровода
Отключено 70 абонентов.

Ливневый дождь и град:
В результате прохождения ливневых дождей и града на территориях МО «Мари-Турекский» и «Куженерский» муниципальных районов произошло нарушение целостности кровли ряда жилых и социально-бытовых зданий. Обстановка и объем причиненного ущерба в настоящее время уточняется.
Заслушав доклады Карпова В.Н., Ратникова Ю.М., ЕреминаА.Н., Бондарчука И.Л.

Решили:

1. ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиалу «Мариэнерго» (Котиков В.И.) обеспечить:

восстановление электроснабжения на территрии Республики Марий Эл до 22:00 12.06.2013 г., особое внимание обратить на восстановление электроснабжения ПС «Заречная»;

привести в готовность автономные источники электроснабжения, при необходимости подачи электроэнергии на социально значимые объекты – обеспечить их своевременное выдвижение и подключение.

2. Администрации ГО «Город Йошкар-Ола» (Войнов О.П.) принять исчерпывающие меры по обеспечению надежного функционирования систем водоотведения и канализации.

В случае возникновения аварийных ситуаций на системах жизнеобеспечения организовать информирование населения о сложившейся ситуации на территории городского округа и порядке действий.

В связи с прохождением по территории города порывистого ветра организовать работу по восстановлению локальных отключений на системах электро - и газоснабжения.

3. ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» (Еремину А.Н.) обеспечить восстановление газоснабжения в населенных пунктах до 18:00 13.06.2013 г.

Организовать информирование населения о причинах нарушения газоснабжения и порядке безопасной эксплуатации газовых установок.

4. Рекомендовать главам администраций МО «Мари-Турекский», «Куженерский» муниципальных районов:

организовать оценку обстановки и причиненный ущерб зданиям и сооружениям в результате неблагоприятных погодных условий;

при выявлении аварийных ситуаций на социально-значимых объектах принять незамедлительные меры к их устранению.

О принятых мерах проинформировать Правительственную Комиссию через Департамент экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл до 10:00 13.06.2013г.

5. О выполнении аварийно-восстановительных работ на системах жизнеобеспечения доложить в Правительственную Комиссию через Департамент экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл:

ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиалу «Мариэнерго» (Котиков В.И.) до 22:00 12.06.2013 г.;

ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола» (Еремину А.Н.) до 18:00 13.06.2013 г.

6. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
	Заместитель председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	п/п      В.Н.Карпов